HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH BẾN TRE

                 Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
  UỶ BAN NHÂN DÂN

        Số: 09/CT-UB

     Bến Tre, ngày 30  tháng 4  năm 1991
CHỈ THỊ
“V/v tổ chức các kỳ thi vào dịp kết thúc năm học 1990-1991”

Năm học 1990-1991 sắp kết thức, các kỳ thi cuối cấp học và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp mang tính quốc gia sẽ lần lượt tiến hành vào các thời điểm sau:

- Ngày 21/5/1991 thi hết cấp I

- Ngày 21 và 22/5/1991 thi tốt nghiệp cấp II-BTVH

- Ngày 29 và 30/5/1991 thi tốt nghiệp PTCS

- Ngày 6 và 7/6/1991 thi tốt nghiệp PTTH và BTVH-TH

- Ngày 16/7/1991 thi tuyển sinh vào trường chuyên

Tổ chức các kỳ thi là biện pháp quan trọng để đảm bảo chất lượng dạy và học, đồng thời góp phần đào tạo nhân tài cho địa phương.

Do vậy, các kỳ thi năm nay phải được tiến hành một cách nghiêm túc, đúng thời gian quy định, đúng theo quy chế; phải tổ chức chu đáo, gọn nhẹ và an toàn, bảo đảm thi một lần.

Để thực hiện được những yêu cầu trên. Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, ngành giáo dục và các ban ngành có liên quan tập trung làm tốt các công việc sau đây:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị khẩn trương triển khai Chỉ thị này đều khắp trong hệ thống chính quyền, đoàn thể trong huyện, thị, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi cho ngành giáo dục tổ chức được tốt các kỳ thi nói trên và có kế hoạch bảo vệ an toàn cho các hội đồng coi thi và chấm thi, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm khắc các đối tượng có hành động phá rối trật tự nơi thi cử hoặc có hành động xúc phạm đến cán bộ, giáo viên và học sinh đang làm nhiệm vụ thi. Chú ý điều kiện cơ sở vật chất cho các hội đồng coi thi và chấm thi

2. Ngành giáo dục chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các kỳ thi thật chu đáo. Sở phải làm thông suốt cho toàn ngành về chủ trương, chỉ đạo quy chế thi cả năm nay. Kiểm tra chặt chẽ các hội đồng  coi thi và chấm thi, không để xảy ra các vụ việc tiêu cực làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành và gây phiền hà cho xã hội. Cán bộ giáo viên được chọn làm công tác thi phải có năng lực phẩm chất tốt. Những cán bộ, giáo viên đã vi phạm quy chế thi của những năm qua, năm nay tuyệt đối không cử làm công tác thi.

3. Các Sở: Tài chánh Vật giá, Văn hoá Thông tin- thể thao, Bưu điện, Công an, Y tế, Giao thông vận tải…cần triển khai kỹ Chỉ thị này đến toàn ngành và có kế hoạch phục vụ tốt cho các kỳ thi năm nay. Riêng Báo Đồng Khởi và Đài phát thanh tỉnh có gắng tuyên truyền kịp thời những chủ trương, chỉ đạo có liên quan đến các kỳ thi nói trên.

Các kỳ thi năm nay được triển khai ở một thời điểm đặc biệt, chẳng những giúp ta đánh giá tương đối đúng chất lượng năm học, tạo tiên đề tốt cho năm học mới 1991-1992, mà còn góp phần không nhỏ vao việc ổn định tình hình xã hội trong quá trình Đại hội Đảng các cấp diễn ra./.
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
            KT. CHỦ TỊCH
                       PHÓ CHỦ TỊCH

           (Đã ký)
              Trần Văn Ngẩu
PAGE